
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-32

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL D.LGS.  50/2016  E SS.MM E II. 
DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA 
(RDO)  APERTA,  INDETTA  CON  D.D.  2023.103.0.0.-26,  SUL  MEPA  PER 
L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE  E  DEL  SISTEMA  DI  REGISTRAZIONE  DELL’AULA  AD  USO  DELLA 
CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE. CIG 977154238D

Adottata il 09/05/2023
Esecutiva dal 09/05/2023

09/05/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-32

OGGETTO NOMINA AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM E II. DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  APERTA, 
INDETTA CON D.D. 2023.103.0.0.-26, SUL MEPA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
PRESIDIO E  SUPPORTO  TECNICO AL FUNZIONAMENTO  DEGLI IMPIANTI E  DELLE 
ATTREZZATURE  DELL’AULA  CONSILIARE  E  DEL  SISTEMA  DI  REGISTRAZIONE 
DELL’AULA  AD  USO  DELLA  CONFERENZA  DEI  CAPIGRUPPO  DEL  COMUNE.  CIG 
977154238D

IL DIRETTORE 

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss.mm e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  ss.mm e  ii.,  in  particolare  l’art.  4,  comma  2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm e ii.;

-  il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 “Codice  dei  contratti  pubblici” e ss.mm e ii.  in 
particolare,  gli  artt.  77,  commissione  giudicatrice,  78,  albo dei  componenti  commissioni  delle 
giudicatrici, e 36, comma 2, lettera b), contratti sottosoglia;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2023-103.0.0.-26 del 13 aprile 2023, esecutiva dal 17 aprile 
2023,  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  aperta  sul 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. per l’acquisizione del servizio di presidio e supporto 
tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di 
registrazione dell’aula ad uso della conferenza dei capigruppo, per la durata di un anno, per un 
importo  posto  a  base  di  gara pari  ad  euro  55.000,00 (IVA esclusa),  oneri  della  sicurezza  da 
interferenza  pari  a  0,00,  per  un  totale  complessivo  di  euro  67.100,00,  prevedendo  altresì, 
l’eventuale  opzione  di  rinnovo  alle  stesse  condizioni  (a  facoltà  dell’Amministrazione  e 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio) per un ulteriore anno e, pertanto, per un totale di 
euro 134.200,00 (IVA inclusa);

-  alla  suddetta  procedura  di  affidamento  potevano  partecipare  tutti  gli  operatori  iscritti  alla 
piattaforma MePA per  la  categoria  merceologica  “Servizi  –  Audio,  foto,  video e  luci”  (CPV 
79342320-2  Servizi  di  assistenza  alla  clientela), prevedendo,  altresì,  che si  sarebbe proceduto 
all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida;

Dato atto che la suddetta Determinazione ha altresì approvato le Condizioni particolari del servizio 
ed ha inoltre stabilito il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii., nell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  tenendo  conto  dei  criteri  di  valutazione  stabiliti  nelle 
Condizioni particolari del servizio citate;

Considerato che:

- in data 04 maggio 2023 alle  ore 14.00 è scaduto il  termine per la presentazione delle offerte 
relativamente  alla  procedura  in  oggetto  e  che,  conseguentemente,  si  può  procedere,  ai  sensi 
dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., alla nomina della Commissione incaricata della 
valutazione delle offerte;

- l’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. stabilisce che, fino all’adozione della 
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

- l’articolo 1, comma 1, lett. c) del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il  
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di  
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 e modificato dall’articolo 52, comma 1, del Decreto Legge 31 
maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha disposto che l’articolo 77, 
comma 3, del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., non trovi applicazione fino al 30 giugno 2023;

- con Deliberazione di Giunta comunale del 08 ottobre 2020, n. 216 sono stati approvati i “Criteri  
per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal  
Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo  
nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, miglior rapporto qualità prezzo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale prot. n. 196795 del 04 maggio 2023, la Direzione Segreteria Generale e Organi 
Istituzionali  ha  istituito  un  elenco  dei  componenti  interni  alle  commissioni  giudicatrici  nelle 
procedure gestite  dal Comune di  Genova per l’aggiudicazione di contratti  pubblici  nelle  more 
dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;

Atteso  che  i  componenti  di  Commissione  devono avere  competenze  adeguate  in  relazione  alla 
procedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., non 
devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente alla medesima;

Preso atto che nell’elenco dei componenti interni istituito con atto datoriale prot. 196795 del 04 
maggio 2023, tra i funzionari esperti in materia di gare di servizi e forniture, attualmente in servizio 
presso la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali  sono individuati il  Dott.  Cristiano 
Federici, la Dott.ssa Micaela Ferrera, la Dott.ssa Maria Rosaria Fragasso, la Dott.ssa Vilma Lagorio, 
il  Dott.  Giuseppe Parciasepe,  la Dott.ssa Paola Poggi,  la Dott.ssa Claudia Profumo,  la  Dott.ssa 
Stefania Strafella, il Dott. Mauro Tallero;

Dato atto che:

- la Dott.ssa Vilma Lagorio ricopre già la qualifica di RUP della presente procedura, si è proceduto 
ad  effettuare  il  sorteggio  previsto  dall’art.  2,  comma  2,  lettera  b)  dell’allegato  “A”  alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 216/2020 tra i funzionari esperti in materia di gare di servizi e 
forniture, tra i quali sono stati estratti quali componenti la Dott.ssa Maria Rosaria Fragasso e la 
Dott.ssa Paola Poggi;

Ritenuto  di  attribuire  la  funzione  di  Presidente  della  Commissione  al  Direttore  della  Direzione 
Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Cinzia Marino, in considerazione delle sue competenze e del 
suo  curriculum  relativamente  all’esperienza  maturata  nelle  procedure  di  gara,  in  coerenza  con 
quanto indicato nella predetta Deliberazione di Giunta Comunale n.216/2020; 

Dato atto che i suddetti componenti hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di 
incompatibilità/conflitto  di  interessi  ed  in  particolare  hanno  sottoscritto,  ai  sensi  del  comma  9 
dell’art.  77,  specifica  attestazione  in  merito  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:

-  Dott.ssa  Cinzia  Marino,  Direttore  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  in  qualità  di 
Presidente, 

-  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Fragasso,  Funzionario  della  Direzione  Segreteria  Generale  e  Organi 
Istituzionali in qualità di componente;

- Dott.ssa Paola Poggi, Funzionario della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali in 
qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al Dott. Mario Bellini, Istruttore Amministrativo della Direzione Segreteria 
Generale e Organi Istituzionali che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  non  è  prevista  la  corresponsione  del  gettone  di  presenza  per  i  membri  della 
Commissione, in quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e 
pertanto la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a  carico  del  Bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  né  attestazione  di  copertura 
finanziaria;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma  Lagorio,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  non  comporta  oneri  finanziari  e 
conseguentemente  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria della spesa previsto dal D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm e ii.,  e nel  rispetto  dei  criteri  contenuti  nella  deliberazione  di  Giunta  n.  20/2017,  la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  per  l’acquisizione  del 
“Servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti  e delle attrezzature 
dell’aula  consiliare  relativamente alle  sedute  del  Consiglio  comunale,  delle  Commissioni 
consiliari e del sistema di registrazione dell’aula ad uso della Conferenza dei Capigruppo”, a 
seguito  della   procedura  di  acquisizione  del  suddetto  servizio,  mediante  richiesta  di  offerta 
(RDO)  aperta a tutti gli operatori iscritti sul Me.PA di Consip ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm e  ii.,  da  aggiudicarsi  secondo il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo, 
come di seguito indicato: 

Presidente:  Direttore  Dott.ssa  Cinzia  Marino,  in  considerazione  dell’incarico  dirigenziale 
ricoperto, delle sue competenze e del suo curriculum relativamente all’esperienza maturata nelle 
procedure di gara;

Componente: Funzionario Dott.ssa Maria Rosaria Fragasso esperto nella materia oggetto della 
procedura; 

Componente: Funzionario Dott.ssa Paola Poggi esperto nella materia oggetto della procedura;

Segretario della  Commissione Dott.  Mario Bellini,  Istruttore Amministrativo della Direzione 
Segreteria Generale e Organi Istituzionali;

2) di  dare  atto  che  i  Commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  hanno 
fornito  specifica  dichiarazione  in  ordine  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



astensione  previste  dalla  vigente  normativa,  ai  sensi  dell’articolo  77,  comma  9  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii., e che il Segretario della Commissione ha fornito dichiarazione ai sensi 
dell’articolo 77, comma 6; 

3) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..

           IL DIRETTORE
                                  Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


